ПРОТОКОЛ № 2 – 2023г.
Заседание рабочей группы по вопросам социализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера при Администрации Макушинского муниципального округа

Дата проведения: 16 мая 2023 г.

Время проведения: 14 час. 00 мин.

Место проведения: г. Макушино, ул. Ленина, 66, каб. № 2.

Председатель комиссии: Абакумова Лариса Владимировна - заместитель Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам

Секретарь комиссии: Курмаева Алена Николаевна – ведущий специалист  службы по обеспечению деятельности Главы округа и его заместителей

Присутствовали: Кашеварова А.А., Пшеничникова Н.А., Исупова О.С., Борисюк О.В., Васильева Е.В., Кошелева А.А., Ширлова Т.Я., Жусупов Р.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе ГКУ «Центр занятости населения Макушинского и Частоозерского районов» с лицами, освободившихся из мест лишения свободы

Докладывает:
Начальник отдела по вопросам трудоустройства ГКУ «Центр занятости населения Макушинского и Частоозерского районов» Пшеничникова Наталья Александровна

Гражданам, освободившимся из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, обращающимся в ЦЗН оказываются государственные услуги по содействию в поиске подходящей работы, профессиональной ориентации, социальной адаптации, психологической поддержке и профессиональному обучению. Помощь в регистрации на портале Государственных услуг, составлении и размещении резюме на портале Работа в России. Гражданам, признанным в установленном порядке безработными, осуществляется выплата пособия по безработице в размере минимальной величины пособия – 1725 рублей в месяц в течении 3-х месяцев.

Всего с начала года в ЦЗН обратился 1 гражданин, вернувшийся из МЛС. Ему было оказано содействие в трудоустройстве на краткосрочные общественные работы по месту жительства. По заявлению гражданина оказана государственная услуга по профессиональной ориентации, даны рекомендации по поиску работы.

Решение:

1. Продолжить работу с лицами, освобождающимися из мест лишения свободы по содействию в поиске работы. Срок: постоянно.

2. Актуализировать информацию по спискам граждан, освобождающихся из мест лишения свободы совместно с ОИВ. Срок: ежемесячно.

2. О мероприятиях по социальной адаптации лиц, вышедших из мест лишения свободы, на сельских территориях
Докладывает:

И.о. начальника Отдела организационно – кадровой работы и взаимодействия с сельскими территориями Администрации Макушинского муниципального округа Кошелева Анастасия Алексеевна

Холодкин Виктор Витальевич, освободился 22.09.2022 года. Проживает на территории с. Казаркино без регистрации, по адресу: ул. Коммунаров, д.29. Макушинскую ЦРБ не посещал. В ЦЗН не обращался. Меры по трудоустройству не оказывались. Занимается случайными заработками. Семьи нет.

Кутинов Дмитрий Андреевич, освободился 17.11.2022 года. Проживает с родителями по адресу с. Садовод ул. Мира дом 7, кв. 1. Не женат, детей не имеет. Работает в ИП КФХ «Боженов С.И.» – механизатор, тракторист. Документы в порядке.

Мохирева Вера Федоровна, освободилась 24.11.2022 года. Проживает в д. Раздолье, на территории не прописана, проживает у сожителя, с апреля 2023 года отрабатывает обязательные работы под руководством Тарасова И.В.

Журавлев Юрий Владимирович, освободился 16.03.2022 года. Проживает с. Басковское, ул. Береговая, 6 кв. 2. Пенсионер по инвалидности, состоит на учете у психиатра, семьи нет.

Савельев Антон Николаевич, освободился 05.03.2022 года. Проживает с. Золотое, ул. Молодежная, д. 18 кв.1. Семьи нет, проживает с сестрой, работает в Службе благоустройства, устроен на работу через ЦЗН.

Кубасов Иван Юрьевич, освободился в январе 2023 года. Проживает с. Мартино, трудоустроен в КФХ Лапин В.В.

Крюкова Марина Владимировна, освободилась 25.10.2022 года. Проживает в с. Требушинное с супругом,  не работает, ЦРБ посещала.

Калинина Марина Никандровна, освободилась 18.01.2022 года. Проживает одна в с. Моховом, не работает.

Кукис Юрий Александрович, освободился 30.12.2022 года. Проживает в с. Сетовное, проживает с семьей. Документы были утеряны, в настоящее время восстановлены. Работает на заготовке дров. ЦРБ посещал.
Решение:

1. Информацию принять к сведению

2. Специалистам сельских территории усилить контроль за категорией лиц, вышедших из мест лишения свободы.
3. Меры по оказанию медицинской помощи в отношении больных с социально значимыми заболеваниями (туберкулезом, ВИЧ-инфекцией, наркологическими заболеваниями), освободившихся из уголовно-исполнительной системы
Докладывает:

Заведующая поликлиникой ГБУ «Межрайонная больница №1» Васильева Екатерина Викторовна

При оказании медицинской помощи в отношении больных с социально значимыми заболеваниями (туберкулезом, ВИЧ – инфекцией, наркологическими заболеваниями), освободившихся из уголовно-исполнительной системы основной целью является увеличение продолжительности и сохранение качества их жизни, а также снижение вероятности передачи от них заболеваний. Основными задачами являются формирование и поддержание высокого уровня приверженности диспансерному наблюдению и лечению, своевременное выявление у них показаний к назначению противовирусной терапии, химиопрофилактике и лечению заболеваний, обеспечение им своевременной медицинской помощи, в том числе психологической поддержки и лечению сопутствующих заболеваний, пациенты подлежат приглашению на первичное и периодическое обследование, но при этом не должно нарушаться их право на отказ от обследования и лечения, а равноправно наблюдаться в медицинском учреждение по собственному выбору выраженному в письменной форме, лица с установленными диагнозами должны быть взяты на диспансерное наблюдение по поводу туберкулеза, ВИЧ – инфекцией, наркологическими заболеваниями. Диспансерное наблюдение осуществляет медицинская организация, уполномоченное распорядительным актом органа управления здравоохранением РФ, постановление главного санитарного врача РФ от 21.07.2016 №95, по каждому случаю разрабатывается и реализуется комплекс профилактических и противоэпидемических мероприятий, включающих обучение инфицированных  ВИЧ и контактных лиц, назначение средств специфической и неспецифической профилактики, все сведения заносятся в карту, по каждому случаю осуществляется комплекс профилактических и противоэпидемических мероприятий по локализации очага и недопущению дальнейшего распространения заболевания.
Решение:

1. Провести обследования в отношении больных с социально значимыми заболеваниями, освободившихся из уголовно – исполнительной системы не менее 100%. Срок: в течение 2023 года.
Заместитель Главы Макушинского

муниципального округа по социальным

вопросам, председатель комиссии                                                        Л.В. Абакумова

Секретарь комиссии                                                                                 А.Н. Курмаева